
68

Blohoslov Dokoupil

Historickó prózl v roce nulo

ýÝvoj l itcriÍrníclr Žínrů se v něčetrr podobá lidskénru Životu neb<l dějinárn: má svou plynulost
' a setrvačnost. alc jc takó zřetclně článkovírn body obratu, kreitká etapa prudkého vzestupu

v nčm ltrůže pře<Jchiizet cllouhénru stadiu volného pírdu, kvalita a kvantita pro něj mohou být
veličinanli přílno i nepřímo úměrnými.

Je zřejrně jen n-rálo tematických a žánrových oblastíčeské literatury' pro které politický pt'elom
roku |989 znanlena| tak výraznou zmčnu existenčních podmínek, společenské autority a celko-
vého ,,tvůrčího klirrratu.. jako pro lristorickou prózu. V domácí krriŽní produkci sedrndesátýcll
a osmdesátých let zaujírnala historická pról 'a význanrné nríst<l jak kvantiti lt ivně' tirk kvirl itativně.
.Iedna je.jí část (a budiŽ hnecl ře če no, že ta urnělecky pochybnější) se těšila přízni oficiálních činitelů
spisovatelské|-ttl svazu: ptlvěstnou špičku ledovce pt'edstavovaly rituálrrí tance o|dřicha Raťajc
a Hany Hr.zal<lvé koIern stáIc tezovitější tvorby Milclšc V. Kratochvílir nebtl kolern Iidového čtiva
z pera Bohulnila Říhy' Druhir l inic niropak lákala k zanlyšlením a studiínr spíše (nikoli však vÝ-
lrradně) kritiky tnocensky odsunuté na okr.aj oficizílního literzirníl-ro dční nebo publikující'|en v sa-
lnizdatu: připorneňrne tu irlespori studii Milana Suclromcla o Daňkovč VraŽdě v olornouci
a Nelfbvě rornánu Krii lovny nernají nohy z brnčnskélrrl fakultního sborníku z rrlku l97.5', nebo
Hamanovu soulrrnnou úvahu Rontatrtika lristoric a součtlsný historický ronrán, uveře.iněnou v sa'
nlizdatovérn Kritickérn sborníku roku |9tJ l pocl .jInéne nr H. Rak.. ocl l istopadu l989.|c všechncl
jinak: historická beletr.ie přestala l:,yínat auklry i kritiky (alespoň ty. kteří v l iteratuře něco znii-
menají), z centrírlní Žánrovč-tcmirtické ob|asti sc rtizetrr stala zóna perit'erní. Výjimky jako VIacli-
mír.Kórner nebo Vlaclimír.Macura.jen potvrzují obecně platnó pravidlo. nchledě nir to. Žc tvot.ba
obou znríněnÝch proziriků.jc celýrn svýnl ustrojenínr sváz-ána právě s atmrlslérou ntlrnrzrl izačních
clesetiIe|'í..je polemickou reakcí na nlyš|cnkovó steretltypy norrna|izační doby. na její ideologii
a nrytolo-eii.

Příčiny Zvratu v sittraci ir vývoji Žánr.u isou voclku cvidentrrí. ollciózní historická bcletristika
pře žvykující k transparentnosti zjeclnodušcné ideje sociálního prlkroku a historickólro optirnisnlu
zmiz-ela s pádcnr institucí ir nlechanislnů' které.ji přivriděly k životu. Vysokou hodnotovou úrovcň
|ristorickó pt.ílzy nortnirl izačnílro období l,ytvářcIi přcclcvšírn autoři tzv. šcc|é zóny, kteří přes lris-
t<lrickó niÍrnčty mířil i k obecnč |idskó rnorá|ní. existenciílní či l. i lozoťické problenrirtice a kterýrrr
byla vlastní kr.it ickír rredůvěra nebo skepsc vůči l i<tskýrn mtlŽntlstetn formovat dějiny v soulaciu
s abstraktními nlravnínri principy. Z nicIr sc ovšenl doclnes histtlrickó 1enlirtice věnuje uŽ.jen Vla-
dirnír K(irner' Jiří Šotola, Vlaclirnír.NelT a Laclislav Fuks zr;nlřcl i. Václav E'rben se.jako spis<>vilteI
oclrnlčcl a přcšcl k poIiticc. a oldřich Daněk sc takr'ka výhraclně věnu.je telcvizní tvorbč (k ní sc
takó vztahu.je kniŽně vyclaný cyklus Hříčck o krítlovnlicl.r, soubtlt. pr.<lzaických vcr.zí půvrlclníclr

2
faku l ty  brnčnskó  un ivc rz i ty .  l )22 .  |  975.

H . R a k :  I { o t t l a r r t i k a I l i s t ( ) r i c a s t l u č t s n ý l r i s t o r i c k ý r u n i , r n . K r i t i c k ý s b r l r t t f t ( s a t t l i z d a l ) l 9 8 l . c . '  l '

televizníc
venční be.

A tak je
fádnost, n

levech a z
seÍ.a Ceče
neumělou
majitelkot
II. po Kar
ských radr
dosáhla to
posloupno
knihovnu;
literární se
román F. )

Historic
v publ ic is t
letri i k por
Takjako s,
vovateli sc
vlastní i ná
děl Křelin.
zločiny prr
kelné. aby
vedle zcele
tiška NeuŽ
zřetelně vy
napsán s nt
rrri l itantní i

Smrt sva
tcnraticky,.
jako kontra
vanější a or
vraccjícího
dějový triu
víiní a napc
čiStší.  t i .  kt
krutostí vai

o ld ř i c l t  D

Roku I99
vydát tí  s

F .  X .  H a v

Frant išck

A ler ra  V l t

ttl l /,lceN

V lad i rnÍ.



69

2
televizních scénářů '). Co zůstalo střídou časů nezasaženo, toje konjunkturální vypravěčství a kon-
venční beletrlzování, spotřební literatura tvořící vždy asi devět desetin celkové literární produkce.

A tak je primárním znakem historické beletrie vyšlé v poslcdních pěti šesti ietech průměmost.
fádnost, myšlenková t výrazová konvenčnost, která si riavíc h]cdá oporu v těch nejbizarnějších
jevech a zjcvech literární minulosti ' Znoyu vycházejí triviální romantické historky Františka Jo-
sefa Cečetky; nakladatelství Vlasty Brtnikové zak\ádá edici Vclkó lásky velkých Žen a otvírá ji
neumělou a rozvláčně popisnou romancí Velkii královna Kleclpatra (1995) Sepsanou samotnou
majitelkou vydavatelské oficíny; neúlnorná beletrizátorka epoclry sahající od Přemysla otakara
II. po Karla IV Ludrnila Vaňková zaokrouhli la svů.j nyvý cyklus o manŽelských i mimornanžel-
ských raclovánkách panovníků a dvořanů do úhledné dvanírctidílné podoby" a v novém vydání
dosáhla toho, že jednotlivé rornírny jsou jako v Dumasových spisech řa,zeny podle chronologické
posloupnosti ' takŽe pohodlný čtenář nlá celé české dějiny pěkně po ruce a můŽc sij imi vytapetovat
knihovnu; a aby pluralita čtenářských zá.jmů byla uspokojena takó dostatečně pluralitní nabídkou,
literární second.handy u nárs otvírají i l 'aLím ne dosti zviditelnění příslušníci exilu' jak o tom svědčí
rornán F. X' Havlíčka E'vropan Karel IV.)

HiStorický zlom roku l989 a nedlouho poté následující vznik samostatného českého státu, který
v publicistice vyvolal vlnu úvzih o české identitě a kořencch naší státnosti. vedl v historické be-
letri i k pozoruhodnému eÍ.ektu, který bychom mohli ntizvat přemalováviíním českého Panteonu'
Tak jako se dřív psaly příkladně výchovné romírny o Komenském nebo o Sokratovi coby napra-
vovatcli sociálních křivd, nyní se vyroji ly rclmziny o českých světcích pokornč skláda.jících svů1
vlastní i národní osud clo milosrdrrých rukou BoŽích (doprováze.1í je i reedice obdobných staršícl'l
děl Křclinových nebo Durychových), a jako sc dříve Pt'emysltlvcům odpouštěly jejich krvavé
zločiny pro jejich údajné státotvorné poslání. nyní z nich autoři neváhají učinit přímo zrůdy pe.
kelné. aby se tím spíšc mohly zziskvět ctnosti Slavníkovců. ba i Vršovců. Nutno ovšem říci. Že
vedle zcela trzidičníclr a bez špctky invence sepsaných příběhů.jakoje Bosý biskup z Libice Fran-
tiška NeuŽila6 nebo Nás nevyvrátí z kořene AlenyVr.Lrové7. se v této skupině pró.z objevují i clíla
zřetelně vyšších kvalit ' Sarkandrovský rotnán Jana Začke A oddčlil svčtlo ocl tmyn je bezpochyby
napsán s netuctovou erudicí historickou i l iterární' ale s durychovskou ironií do něj vstoupila takó
rnil itantní ideologičnost. kterou tn<lhou přehlédnout.jen katolíci hodnč rrclolerarrtní.

Smrt svatého Vojtčcha Vll idimítlr Kótneta., je pak rornán. ktcrý clo tčclrto souvislostí patří jen
tcmaticky,.j inak se z nich zcela vymyká. odpudivý obraz Přemyslovce Boleslava II. zde neslouží
jako kontrastní pozadí pro zdůraznění svatozáře nad hlavou Slavníkor,cc Vojtčcha, jc jen stylizo-
vanější a ornamentalizovanč.jší podobou temných. vlčích sil uvnitř l idské povahy. onoho věčně sc
vracc.1ícího pozemského pekla, jemuž i v dřívč.1ší Ktjrncrovč tvorbě většinou také patři l zrivěrečný
dčjový triurnf. A postava svatélro Vojtčcha svou mučednick<lu srnrtí nenabádá čtenát'e k následo.
viiní a napodobení, je spíšc výstr.ahou: hlc, l iclé, takttl pr' ichírzí na svět Apokalypsa, ncboé ti ncj-
čistší' ti. kteří si ničeho neŽád.1í pro scbe, raději t<;uŽí po snlrti. než, by Ť'i|i mezi vánri a trpčli
krutostí r,ašich činů! Kornerův svatý Vojtěch jc mučeclník velnli odlišný od těch' jejichž tradici

3 r ) l c l ř i c l r  Daněk:  H říčkv o  k rá lovnác l r '  P raha.  Er ika  l  995.
4  R o k u 1 9 9 3 v y š l y r o n r í u r y ( ) c ] t r L t t t u r l l L | t | ) l l r h . r ' Š t r I e l r s 1 l o l . ) a l i . o k y p ř c d ť t s v i t e l n ( P r a l t a . N e z á v i s l ý n o v i r r í r ř ) . S o r r b o r n é h o

r'ydíurí sc irjaitl nakladatelslví Sulc a s1lol.
5  F '  X .  Hav líčck:  E 'v ropan Kare]  IV '  V i l r lpe  rk .  Pap1. rus  l99:{ '
6  F rar r t išek  Neuži ] :  Bosý b i skup z  L ib i cc '  P raha-  Vyšehrad I  99 l .
7 Alenl. Vrbová; NíLs nr'vyvrírtí z kořclle' Vitl lperk. Papyrus l99.5.
8 Jan Žíček: A otlclěli] světlo orl ttny. ()lottlt luc. Velehrad l 995'
9  V lxd i InÍ-  K( j [ne  | :  S l I r t  sVatóh()  vo  j l ěcha .  Praha.  Akropo l i s  l  99  ' l '



't0

pěstuje katolická literatura: je opět jen variací na autorovo staré téma - lidská bezmoc, lidská
nepatňčnost, vyřazenost z bio1ogicky sdíleného společenství, smrtjako vysvobození z útrap' Také
specificky literárními kvalitami se KÓrnerův román vymyká z kontextu, kterým se tu zabýváme.
Pozornější interpret nachází ve Smrti svatého Vojtěcha příležitost ke sledování celého přediva
ve|mi sloŽitých a jemných přesunů v autorově metodě textových refrénů a symbolických motivů.
Jen namátkou připomínám, jak se původně (např. v Úaoti včel) dosti jednoznačné symboly vče|
nebo vody stávají v tomto pozdním autorově díle ambivalentnějšími' jak do sebe vtahují zce|a
protikladné významové odstíny a jak se navíc.jejich fungování V textu dále komplikuje koinci-
dencemi s motivy dalšími, ještě méně průhlednými - např. ovcí nebo vos.

Pisatelé spotřebního čtiva obvykle hodně chtějí' ale málo umějí. Chtěli by být velkými epiky
a snovateli strhu.jících 1idských osudů, chtěli by čtenáře poučit o tom, jak se v minu|osti Žilo, chtě|i
by doplnitjeho zna|osti historické faktografie, případně povzbuditjeho ochablé národní vědomí,
ir většinou by také rádi čtenáře dojali nebo dokonce rozplakali. Zdáse mi. že se jim vesměs nic
z toho nedaří: místo l idských osudů nabízejí tisíckrát obehraná klišé, místo citů mechanické zá-
škuby' jeŽ by snad slušely robotům, místo poznání minulosti ško|ometské přeŽvykování faktíčků
z učebnic a příruček, místo dojetí nudu. Tím spíš je třeba si váŽit knih' jež Žádné ve|ké poslání
nepředstírají, jež chtějí prostě jen kultivovaně bavit. Myslím' Žeprávě v tomto ohledu ještě nebyly
doceněny prózy autorky. ̂ která si říká Maxi Marysko, zvláště obsáhlé romány Cesta růŽových
kurýrů a Mi|ý Danieli '. ' lU Maxi Marysko se na rozdíl od Ludmi|y Vaňkové otevřeně hlásí jako
ke svému vzoru k Alexandru Dumasovi, ale její příběhy o kavalírech mistrně vládnoucích kordem
i inte|ektem, o záhadných vraŽdách a intrikách rozenkruciánů a dvorských diplomatů napozadí
zapomínané doby císaře Karla VI. a jeho snah o uznání Pra.ematické sankce mají přednosti, které
můŽe ocenit i zapřisáhlý odpůrce historické beletrie: jsou skutečně napínavé' prozrazují autorčin
cit pro dávkování tajemství, mají originální a vtipně rozvrjené záp|etky s cudně utajovaným pod-
textem smutku nad marností lidského pachtění aneurážejí stylistickými trivialitami. Je to málo?
Za okolností popsaných v předešlých odstavcích se mi zdá, Že je to víc než dost.

Tomó

TÍ::
demc si
urnoŽňu.;
, .d ie lo ar
ako žiad
ricky urč
la".  s  k
literárno
ntÓŽe by
v  i ných .1
výpoved
rárnoh ist
musí byi
pravdivo
neprclrlŽ

Budc t
.'nár<lclnt
o r : l í i l .  í \

podl 'a nií:
..nlorlogr
in  k r in r  in ,
či je týnl
nýclr rnnr
napríklat
v iac  l i t c r

. |e  sys t ón
a n ic  kor '

To. čtl
t':.tttltu Lc
hist<tric k
transl i lr l
c lqúcc pr
tex tu  k  in
a t 'ottktt. i:
clo te.jto I
l i tcrírrnol
t ác i c .  a  t
aktl písal

l 0 M-axi Marysko: Cesta růžovýclr kurýrů
Ze\ezný |993.

Prtlra. Nakladatelství Ivo Zelezný l 993; Milý Dulieli. ' . Praha' Nakladatelství lvo




